
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

T -2025-00692-00179.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere 

DETERMINA n° 692 del 30/06/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

Determina a contrarre - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 dei “Lavori di BONIFICA BELLICA SUBACQUEA 
SISTEMATICA PROFONDA dello specchio d’acqua del Lago d’Orta antistante 
la via Lungolago Gramsci di Omegna” - CUP G19H25000010004 all’ operatore 
Economico CE.SUB S.R.L. con sede a San Giorgio Ionico (TA) – CIG 
B74A6213C9 – Importo contrattuale € 46.700,00 + IVA 22% € 10.274,00 = € 
56.974,00. 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale  

 
 
Premesso:  
  

- che sono in corso di realizzazione i lavori relativi al Progetto di “Riqualificazione 
area giardini – La porta di Omegna dal lago - Intervento A – Pontili a lago - CUP 
G11B21004760005” affidati all’Impresa Prini s.r.l. di Belgirate (VB);  
 

- che il progetto prevede la realizzazione di tre distinti interventi:  
Manutenzione del pontile adibito a servizio pubblico di linea;  
Realizzazione di nuovo pontile per attracco Taxi – Boat;  
Realizzazione di nuovo pontile galleggiante per attracco turistico;  

  
- che nello specchio d’acqua di Via Lungolago Gramsci è stata effettuata a cura del 

Comando Truppe Alpine di Bolzano per il tramite del 32° Reggimento Genio 
Guastatori di Fossano (CN), su segnalazione della Prefettura del Verbano Cusio 
Ossola, una bonifica occasionale da ordigni residuati bellici (prot. n. 1220 del 
12/01/024, prot. n. 1487 del 15/01/2024 e prot. n. 7343 del 06/03/2024);  
 

- che al fine di verificare l’eventuale presenza di ordigni residuati bellici nelle tre aree 
di intervento del Progetto in argomento, su disposizione del RUP, il DL con verbale 
in data 02/07/2024 sospendeva i lavori;  

  
- che il Coordinatore per la sicurezza del cantiere, Arch. Nicoletta Ferrario, con 

relazione datata 08/07/2024 ha aggiornato il PSC segnalando al RUP la necessità 
di attivare ulteriori verifiche, visive e/o strumentali come di seguito indicate:  
  
“Considerato che l’intervento in esame risulta posto su un’area limitata in 
dimensione ed in parte già utilizzata per il posizionamento delle palificazioni dei 
pontili esistenti, l’analisi iniziale, mediante verifica visiva, potrebbe già fornire 
indicazioni importanti per il proseguo delle lavorazioni e per la ripresa del cantiere. 
La verifica visiva dovrà essere condotta da personale subacqueo che abbia  
esperienza di attività in acque di lago e che posizioni, nei punti verifica, delle boe di 
segnalazione. Nel caso in cui la Committenza voglia attenersi ad una verifica 
prudenziale, diverse sono le tipologie strumentali da potersi utilizzare che vanno 
individuate a seconda delle profondità da raggiungere e dalla conformazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00692-00179.Doc 

Pagina 2 

fondale e che comunque dovranno essere svolte da una ditta specializzata e con 
strumentazione adeguata, che risulta iscritta in un apposito albo istituito presso il 
Ministero della Difesa. I rilievi strumentali non invasivi che possono, in certi casi, 
costituire un elemento ulteriore per la valutazione del rischio, sono caratterizzati da 
indagini magnetiche o elettromagnetiche, con Georadar. Queste, però, sono uno 
strumento controverso, in quanto non risolutivo, perché definiscono eventualmente 
la presenza di segnali ferromagnetici potenzialmente riconducibili a ordigni bellici, 
ma che possono facilmente essere influenzate da qualsiasi manufatto umano. I 
limiti di tali indagini sono chiariti espressamente dall’interpello n. 14/2015 del MLPS 
e dal comunicato del Min. Dif. del maggio 2016”;  
   

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 11/09/2024, è stata impartita al 
sottoscritto la seguente direttiva:  
  
“A) di far effettuare, mediante incarico a personale subacqueo esperto e in possesso delle 
necessarie attestazioni/qualificazioni, un’indagine visiva dei fondali del lago volta ad 
accertare, con foto e video, l’eventuale presenza di ordigni o residuati bellici nei punti 
destinati al fissaggio dei pontili galleggianti;   
  
B) di valutare l’opportunità, in caso di esito inconfutabilmente negativo della verifica visiva 
(documentata da apposita relazione del subacqueo incaricato, corredata di foto e video), 
di non procedere ad ulteriori indagini, mediante ricorso a imprese iscritte in apposito albo 
istituito presso il ministero della difesa, tenuto conto della particolare onerosità economica 
di tali ulteriori indagini.”   
  
Visto il verbale della riunione di coordinamento in data 12/09/2024, redatto dal 
Coordinatore della sicurezza;   
  
Richiamata la Determina n. 1214 del 16/10/2024, di affidamento del servizio di 
esplorazione subacquea all’ Associazione Sub Verbania di Verbania; 
  
Considerato che l’indagine effettuata ha rilevato, nell’area interessata dalla realizzazione 
del pontile galleggiante, la presenza di ordigni successivamente rimossi dai militari 
subacquei ed allontanati dai militari del genio guastatori e ha evidenziato alcuni target 
metallici, nella parte più profonda, non visibili in quanto nascosti nel fondale limoso.  
 
Richiamata la nota del sottoscritto inviata con mail del 26/02/2025 e la mail del Sindaco 
del 27/02/2025 con l’indicazione di procedere alla bonifica del fondale, propedeutica alla 
realizzazione del nuovo pontile, attraverso l’affidamento a operatore economico 
qualificato; 
  
Ritenuto quindi necessario procedere con l’affidamento, dei “Lavori di BONIFICA BELLICA 
SUBACQUEA SISTEMATICA PROFONDA dello specchio d’acqua del Lago d’Orta 
antistante la via Lungolago Gramsci di Omegna”;  
  
Considerato che all’intervento è stato attribuito il CUP G19H25000010004;  
   
Precisato che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, seppur in possesso di 
qualifica di secondo livello (L2):  
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ai 500.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 62, comma 1, del D.lgs 36/2023 e s.m.i., ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00692-00179.Doc 

Pagina 3 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza ”;  
 
Dato atto che:  
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a 
€ 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

- il presente atto ha per oggetto l’avvio della procedura, nonché l’affidamento dei “Lavori 
di BONIFICA BELLICA SUBACQUEA SISTEMATICA PROFONDA dello specchio 
d’acqua del Lago d’Orta antistante la via Lungolago Gramsci di Omegna - CUP 
G19H25000010004;  

  
Richiamato l’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 in merito all’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale per effettuare lo scambio di informazioni e di comunicazioni 
nell’ambito di procedure di cui al Codice dei Contratti Pubblici, attraverso l’utilizzo di mezzi 
di comunicazioni elettronici e, a tale scopo, il Comune di Omegna si avvale del MEPA e 
della piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di Aria s.p.a. della Regione 
Lombardia;  
  
Precisato che il R.U.P. è il sottoscritto Ing. Roberto Polo, in quanto responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento;  
 
Per quanto sopra, è stato selezionato attraverso l’Elenco di Fornitori Telematico in SINTEL 
di ARIA-Regione Lombardia - Identificativo di Procedura ID SINTEL_201554082 
l’Operatore Economico CE.SUB con sede in San Giorgio Ionico (TA) a formulare la propria 
offerta;  
 
Vista l’offerta ID SINTEL_201554082 dell’Operatore Economico CE.SUB S.R.L. con sede 
a San Giorgio Ionico (TA) per un importo pari a € 46.700,00 oltre IVA 22% (prot. n. 15660 
del 26/05/2025);  
  
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e s.m.i, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria.  
  
Dato atto:  

- che l’offerta è ritenuta congrua per l’Amministrazione in relazione ai lavori da 
eseguire, per un importo contrattuale di € 46.700,00 oltre IVA di legge; 

- che attraverso la piattaforma elettronica sono state recepite tutte le 
autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 100 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00692-00179.Doc 

Pagina 4 

del D.lgs. n. 36/2023 e che la stazione appaltante ha espletato positivamente le 
verifiche di legge attraverso il F.V.O.E. 2.0 reso disponibile dal portale informatico 
ANAC (prot. n. 19194 del 25/06/2025 e prot. 18573 del 18/06/2025);  
 

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:  
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda i “Lavori 

di BONIFICA BELLICA SUBACQUEA SISTEMATICA PROFONDA dello specchio 
d’acqua del Lago d’Orta antistante la via Lungolago Gramsci di Omegna” - 
CUP G19H25000010004 – CIG B74A6213C9;  

- che, salvo diverse disposizioni di legge intervenute al momento della stipula, il 
relativo CONTRATTO con l’Operatore Economico affidatario dell’appalto, verrà 
stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n 36/2023 mediante atto pubblico con le 
seguenti indicazioni:  

- il contratto verrà stipulato “A MISURA” ai sensi del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.;  
- il contratto verrà sottoscritto dal Responsabile legale dell’Operatore Economico 

aggiudicatario e dal Dirigente Servizio Tecnico Territoriale (in caso di impedimento 
ad essere da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale il contratto verrà 
sottoscritto da altro Dirigente Comunale);  

- il sistema di affidamento è l’”affidamento diretto” ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, R.U.P., in atti con prot. n. 18565 del 18/06/2025;  
 
Considerato che la presente costituisce determina a contrare, ai sensi dell’art. 17 del D. 
Lgs n° 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”, e dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;  
 
Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione dei lavori in parola, all’operatore economico 
CE.SUB con sede in San Giorgio Ionico (TA), P.IVA 02629910734, per un importo 
contrattuale di € 46.700,00 oltre IVA 22% € 10.274,00 = € 56.974,00;  

Considerato che la spesa per € 56.974,00 trova copertura finanziaria alla Voce/Cap/Art 
6130/16/1 del Bilancio di Previsione 2025_2027 finanziata da fondi del demanio lacuale;  

Visti:   

- il CIG assegnato dall’ANAC: B74A6213C9;  
- il D.U.R.C. INAIL_48840232 con scadenza validità il 27/08/2025 registrato al ns prot. n. 
18573 del 18/06/2025;   
- l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010 prot. n. 
15660 del 26/05/2025;  
  
Visto inoltre:  
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;   
- il D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 17 del 13/12/2023 e n. 8 del 
27.08.2024  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00692-00179.Doc 

Pagina 5 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
27/12/2024 e il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 252 del 27/12/2024 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 

1) di procedere all’affidamento dei “Lavori di BONIFICA BELLICA SUBACQUEA 
SISTEMATICA PROFONDA dello specchio d’acqua del Lago d’Orta antistante la via 
Lungolago Gramsci di Omegna - CUP G19H25000010004 – CIG B74A6213C9, 
all’Operatore economico CE.SUB S.R.L. con sede a San Giorgio Ionico 
(TA) mediante “Affidamento diretto” ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023 e smei,;  

 
2) di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, all’operatore 

economico: CE.SUB S.R.L. con sede a San Giorgio Ionico (TA) P.IVA 02629910734, 
i “Lavori di BONIFICA BELLICA SUBACQUEA SISTEMATICA PROFONDA dello 
specchio d’acqua del Lago d’Orta antistante la via Lungolago Gramsci di Omegna - 
CUP G19H25000010004” – CIG B74A6213C9, per un importo contrattuale di € 
46.700,00 oltre IVA 22% € 10.274,00 = € 56.974,00, come da preventivo di cui all’ ID 
SINTEL_201554082 (prot. n. 15660 del 06/12/2024) agli atti del Servizio Tecnico 
Territoriale; 

 
3) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 56.974,00 imputandola come sotto 

riportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 CE.SUB. SRL 56.974,00 01052 6130 16 1 

 
4) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 

 
5) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B74A6213C9, che dovrà essere 

citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 
 

6) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 quanto segue:  
 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda i “Lavori 
di BONIFICA BELLICA SUBACQUEA SISTEMATICA PROFONDA dello specchio 
d’acqua del Lago d’Orta antistante la via Lungolago Gramsci di Omegna” - CUP 
G19H25000010004 – CIG B74A6213C9;  

- che, salvo diverse disposizioni di legge intervenute al momento della stipula, il 
relativo CONTRATTO con l’Operatore Economico affidatario dell’appalto, verrà 
stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n 36/2023 mediante atto pubblico con le 
seguenti indicazioni:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00692-00179.Doc 

Pagina 6 

- il contratto verrà stipulato “A MISURA” ai sensi del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.;  
- il contratto verrà sottoscritto dal Responsabile legale dell’Operatore Economico 

aggiudicatario e dal Dirigente Servizio Tecnico Territoriale (in caso di impedimento 
ad essere da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale il contratto verrà 
sottoscritto da altro Dirigente Comunale);  

- il sistema di affidamento è l’”affidamento diretto” ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti dell’Ente per la stipula del 
Contratto d’appalto;  
 

9) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.  9 comma 2 del D.L.  n.  78/2009 
convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

10) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  

 
 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 
Ing.  Roberto POLO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore: Laura Torre


